Dia juga melakukan pembenahan dalam bidang pertanian, industry dan perdagangan.²⁴ Pada masa kekuasaan al-Khudaiwi Taufiq, Perancis dan Inggris ikut campur dalam hampir seluruh segi kehidupan di Mesir. Hal itu memunculkan reaksi sehingga muncul revolusi Ahmad Arabi yang dipadamkan oleh Inggris pada tahun 1299 H./1882 M.²⁵

Setelah revolusi Ahmad Arabi padam, bermunculan pemimpin-pemimpin nasional yang mengadakan perlawanan terhadap Muhammad Ali. Orang-orang tersebut seperti Musthafa Kamil dan Muhammad Farid. Dengan kemunculan perlawanan terhadap Muhammad Ali, Inggris mulai menarik diri dan memberikan kemerdekaan Mesir pada tahun 1340 H./1922 M. Setelah itu, ternyata partai Sa'ad Zaghlul memperoleh kemenangan. Dia adalah sekutu Inggris. Nampaknya demikianlah rencana Inggris.

²¹Ahmad al-Uairy, *Al-Tarikhu al-Islami*, terj Samson Rahman, *Sejarah Islam: Sejak Nabi Adam hingga Abad XX*, h. 301.

²²Ahmad al-Uairy, *Al-Tarikhu al-Islami*, terj Samson Rahman, *Sejarah Islam: Sejak Nabi Adam hingga Abad XX*, h. 312.

²³Ahmad al-Uairy, *Al-Tarikhu al-Islami*, terj Samson Rahman, *Sejarah Islam: Sejak Nabi Adam hingga Abad XX*, h. 417.

²⁴Ahmad al-Uairy, *Al-Tarikhu al-Islami*, terj Samson Rahman, *Sejarah Islam: Sejak Nabi Adam hingga Abad XX*, h. 419.

²⁵Ahmad al-Uairy, *Al-Tarikhu al-Islami*, terj Samson Rahman, *Sejarah Islam: Sejak Nabi Adam hingga Abad XX*, h. 419.

Keturunan Muhammad Ali masih berkuasa di Mesir sampai dengan kemunculan revolusi perwira yang mengalahkan raja al-Faruq pada tahun 1372 H./1952 M. Dengan demikian system republik telah dimulai di Mesir.²⁶

Jadi jika diurutkan, maka urutan Dinasti Islam di Mesir yaitu:

1. Dinasti Tulun (254 H/868 M - 292 H/905 M).
2. Dinasti Fatimiyah (296 H/909 M - 566 H/1171 M).
3. Dinasti Ayyubiyah (569 H/1174 M - 650 H/1252 M).
4. Dinasti Mamluk (648 H/1250 M - 923 H/1517 M).

D. Kesimpulan

Islam sebagai agama *rahmatan lil 'alam n* seharusnya menjadi agama yang universal, sehingga dapat menyesuaikan dengan kebudayaan setempat. Perkembangan Islam ke seluruh penjuru dunia tidak terlepas dari peranan penguasa-penguasa Islam, tidak terkecuali penguasa Mesir sebagai pusat peradaban Islam.